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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou gramotnosti a především

výuky čtení. Teoretický podklad definuje gramotnost, minoritní skupiny,

metody vyučování čtení a osvojování čtenářských dovedností . Praktická část

vychází z dlouhodobého výzkumu, realizovaného pod hlavičkou GAČR

v letech 2009 – 2011. V této práci je zpracovávána pouze část tohoto

výzkumu, a to na ZŠ Hanspaulka v Praze. Výzkum se zabýval připraveností

dětí na počátku školní docházky k výuce čtení, ve škole, kde se k vyučování

čtení pouţívá metoda analyticko -syntetická hlásková. Následně bylo

porovnáváno, na jaké úrovni jsou děti na konci 1. ročníku ve čtení. Zjišťovala

se zde míra závislosti dobré nebo rizikové připraveností dítěte na počátku

školní docházky pro výuku čtení a úroveň čtení na konci 1. ročníku.

Klíčová slova:

Gramotnost, čtenářská gramotnost, minoritní skupiny, čtení, metody

vyučování čtení, výzkum.
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Annotation

This master`s thesis deals with a topic of literacy and mainly with

teaching reading. The research phase of this thesis defines li teracy, minority

groups, teaching reading methods and acquisition of reading skills. The

practical part is based on a long term research under the authority of the

Czech Science Foundation between 2009 and 2011. The thesis describes only

one part of the research namely in the Hanspaulka primary school in Pra gue.

The research deals with readiness of children for learning reading in the

beginning of schooling when the phonics approach is being applied. The level

of reading ability of children at the end of the first class was compared. The

level of the relation between the good or the risk readiness for reading and

the reading level at the end of t he first class of primary school was being

examined.

Keywords:

Literacy, reading li teracy, minority groups, readi ng, methods of teaching

reading.
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ÚVOD

K problematice nácviku čtení jsem se dostala přes mou osobní

zkušenost v rodině. Mám mladšího bratra Martina, který měl jiţ v mateřské

škole problémy s výslovností a posléze v první třídě problémy s psaním a

čtením. Byla mu diagnostikována dyslexie a dysgrafie. Tyto poruchy ovlivnily

celou rodinu, včetně mě. Dříve jsem se s nimi osobně nesetkala. Martinovi

byl vytvořen individuální studijní plán, podle kterého ve škole pracoval a i

doma jsme se s ním podle doporučení z pedagogicko – psychologické poradny

učili . Ve škole mu byla přidělena asistentka, kterou měl do konce prvního

stupně.

V té době jsem se začala problematice čtení a s tím souvisejícím

aspektům věnovat. Vyuţila jsem moţnost podílet se na výzkumu, který

probíhal v rámci projektu GAČR č. 406/09/0185 s názvem Analyticko-

syntetická a genetická metoda ve výuce čtení českých dětí . Řešit elkami jsou

M. Kocurová a O. Zelinková.

V rámci spolupráce na projektu jsem se podílela na přípravě testových

materiálů. Samostatně jsem sbírala údaje v 1. ročníku ZŠ, vyhodnocovala je,

sestavovala data do tabulek a interpretovala je.

Přestoţe v názvu práce je pojem osvojování čtení s vyuţitím

alternativních metod, popisuji pouze část výzkumu, který zahrnovat děti,

učící se analyticko-syntetickou metodou. Dílčí výsledky byly prezentovány na

konferenci České společnosti „Dyslexie“ 30. 9. 2010.

9

1. GRAMOTNOST A ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Gramotnost nás provází po celý ţivot v případě, ţe získáme alespoň její

základy. Nezůstává ale stále stejná. Dochází k individuálním proměnám, kdy

ji můţeme zlepšovat a rozšiřovat, ale také ztrácet . Jakým směrem se vydáme,

záleţí na tom, jak dalece gramotnostní dovednosti uţíváme.

1.1 Gramotnost

V nejobecnějším pojetí je pojem „gramotnost“ („literacy“) vnímána

jako sociokulturní fenomén, jako schopnost jedince číst a psát. Gramotný je

člověk, který ovládá tuto schopnost č íst a psát, negramotný to neumí. „Také

většina odborníků se shoduje v tom, ţe gramotnost má něco společného se

čtením a psaním, někteří dodávají, ţe také s počítáním, ale o přesném

vymezení toho, co konkrétně je obsahem gramotnosti a v jaké míře, zatím

souhlas nepanuje.“ (Rabušicová, 2002, s . 15). Za nejrozšířenější a

nejpouţívanější definici gramotnosti se povaţuje definice g ramotnosti

vypracovanou UNESCEM a přijatou v roce 1958. „Gramotný člověk je

takový, který umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok o

svém kaţdodenním ţivotě .“ (UNESCO, 1978). V České Republice se

s termínem gramotnosti setkáváme aţ v 90. letech 20. století .

Pojetí gramotnosti prošlo mnohou proměnou. „Změnila se z prosté

schopnosti podepsat se, coţ bylo znamením gramot nosti ještě v devatenáctém

století, přes schopnost přečíst či napsat dopis, coţ mohlo dostačovat ještě

v první polovině století dvacátého, aţ ke schopnosti aktivně pracovat s texty

v kaţdodenním osobním i pracovním ţivotě, jak po nás začala vyţadovat doba

jeho druhé poloviny.“ (Rabušicová, 2002, s. 10). Gramotnost se liší nejen na

základně historického vývoje, ale také nárůstem poţadavků , které jsou na

člověka kladeny. S různými definicemi gramotnosti se objevují různé druhy

gramotnosti , odlišující se vzájemně podle toho, do které oblasti gramotnost

náleţí.
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Existuje gramotnost čtenářská, matematická, funkční, počítačová,

přírodovědná, cizojazyčná, atd. „Matematická gramotnost je definována jako

schopnost rozpoznat a pochopit matematické problémy, zabývat s e jimi a

vyuţívat matematiku v soukromém ţivotě, v zaměstnání a ve společnosti

přátel a příbuzných jako konstruktivní, zainteresovaný a př emýšlivý občan“

(Straková, 2002, s. 11). Gramotnost jako taková bez ohledu na to, zda je

čtenářská, matematická nebo jakákoli j iná, má vţdy podstatu v tom, ţe se

jedná vţdy o porozumění a následné zpracování a nakládání se získanými

informacemi.

„Pojem gramotnost byl totiţ u nás po dlouhá léta spojován pouze

s pojmem alfabetizace (negramotnost byla vyjádřena pojmem

„analfabetismus“).“ (Wildová, 2005, s . 11). Dále byla gramotnost spojována

se školou. Ukázalo se ale, ţe s tímto pohledem dochází k mylnému závěru, ţe

v dnešní době není nutné zabývat se čtením, psaním a počítáním. Výzkumy

provedené ve vyspělých zemích, zhruba před patnácti lety ovšem hovoří jinak.

„Z jejich závěrů vyplývá, ţe gramotností dovednosti významné části populace

neodpovídají vysokým nárokům současného ţivota.“ (Rabušicová, 2002, s.

11). Gramotnost není vrozená, ale je zaloţena na intelektuálních

schopnostech. Tyto intelektuální schopnosti jsou determinovány vnějším

prostředím, výchovou, vzděláním, a především socio -kulturním prostředím.

„Významný vliv na rozvoj gramotnosti mají bezprostředně působící faktory

rodinného a školního prostředí.“ (Doleţalová, 2009, s . 226).

Vybavenost jedince takovými dovednostmi a vědomostmi, které mu

umoţní začlenění do společnosti, pro zvládnutí různých ţivotních situací je

v dnešní době velmi důleţitý aspekt. Pro tyto kompetence byl zav edený název

„klíčové kompetence“. „Odborníci zdůrazňují , ţe čtenářská a matematická

gramotnost jsou v souboru klíčových kompetencí povaţovány za hlavní. Jsou

průřezovými kompetencemi, neboť tvoří základ pro další kompetence a

zároveň se stávají jejich prostředkem. Zásadní význam mají hlavn ě pro

kompetenci k učení.“ (Doleţalová, 2009, s . 228). Kompetence jsou k řešení

problémů, k učení, kompetence komunikativní, sociální a personální, pracovní

a občanská. Gramotnost a klíčové kompetence jsou spolu shodné
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v charakteristice, kdy představují souhrny vědomostí a dovedností , které mají

důleţitou úlohu pro úspěšné fungování člověka ve společnosti .

1.2 Čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost nebo li „reading l i teracy“, je samostatnou etapou

v rozvoji funkční gramotnosti. „Je to schopnost ţáka porozumět psanému

textu, vyhledat v něm potřebné informace a určitým způso bem je pouţít.“


[…]


byli na počátku školní docházky pro zahájení školní výuky připraveni

v průměru. Ve výsledcích, které jsou uvedeny v tabulce č. 26, se nachází

několik málo neúspěchů, které ovšem nejsou pod hranicí podprůměrných

výsledků. Výsledky ţáků na konci 1. ročníku ukazují , ţe ţáci se dostali na

pásmo průměru. I kdyţ se některé výsledky jeví jako horší (28, 33) pod

průměrnou veličinou 38,5%, výsledek není označený jako špatný. Hypotéza č.

6 se těmito výsledky nepotvrdila. Výsledky dětí s jiným mateřským jazykem

s porovnáním výsledků dětí s českým mateřským jazykem můţeme výsledky

označit jako srovnatelné. U dětí s jiným mateřským jazykem, které jsme

testovali , výsledky ukazují průměrné, ve čtení i nadprůměrné výkony (54,

44). Tento výsledek je velmi optimistický. Ukazuje, ţe ţáci , kteří mají jiný

mateřský jazyk a mají velmi dobré rodinné zázemí a navštěvují d obrou školu,

mohou dosahovat ve čtení dobrých výsledků.
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6. ZÁVĚR

V části výzkumu, kterou jsem zpracovala, ve které se děti v ZŠ

Hanspaulka učily číst metodou analyticko-syntetickou, bylo zařazeno 40 dětí

na počátku a 37 dětí na konci 1. ro čníku. Zpracované výsledky výzkumu měly

v závěru potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

Zkoumalo se, zda ţáci na počátku 1. ročníku jsou pro další výuku čtení

připraveni výborně, dobře, nebo jestli jsou rizikový, respektive s velmi

nízkou úrovní připravenosti . Výsledky testování jednotlivých ţáků na počátku

a konci 1. ročníku se staly ukazatelem toho, jaké úrovně ve čtení ţáci dosáhli

a jak jednotlivé děti ovlivnilo prostředí a kvalita učit elů ve kterém výuka

probíhá. Dále se zkoumalo, jaké výsledky budou mít děti s jiným mateřským

jazykem neţ češtinou. Zda budou na počátku školní docházky dosahovat

horších výsledků v odpovídajících zkouškách, stejně tak na konci 1. ročníku

ve čtení.

Výsledky ukázaly, ţe ţáci byli na počátku školní docházky velmi dobře

připraveni pro další výuku čtení. Výsledky se pohybovaly v 60 – 94%

úspěšnosti. Výsledky ve čtení na konci 1. ročníku ukázaly, ţe ţáci dosáhli

opět pásma lepšího průměru, coţ ukazuje čtenářský kvocient odpovídající

normě 101 – 105.

Ţáci, kteří byli vyhodnoceni na počátku školní docházky jako nejlépe

připraveni na výuku čtení, na konci 1. ročníku dosáhli ve čtení pásma

průměru. Jeden ţák dosáhl nadprůměrného výsledku 104 slov za minutu.

Ţáci, kteří byli označení na počátku školního roku jako rizikový pro

výuku čtení, na konci 1. ročníku nedosahovali jednoznačně podprůměrných

výsledků. Dva ţáci převyšovali průměrnou hodnotu 38, 5 slov za minutu a to

104 a 63 slov za minutu.

Zkoumaly se výsledky ţáků, kteří podávali na konci 1. ročníku

vynikající výsledky s jejich výsledky na začátku školní docházky. Potvrdilo

se zde, ţe ţáci , kteří dosáhli na konci 1. ročníku velmi dobrých výsledků i na

počátku školní docházky byli velmi dobře připraveni pro výuku čtení. Rovněţ
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byly zjišťovány výsledky ţáků, kteří měli na konci 1. ročníku nejslabší

výsledky ve čtení, zda byli na počátku školní docházky rizikový z hlediska

nácviku čtení. Výsledky nám ukázaly, ţe ţáci nedosahovali na počátku

školního roku jednoznačně a s velkou odchylkou od průměru špatných

výsledků. Na počátku školní docházky byli průměru.

Ţáci s jiným mateřským jazykem neţ češtinou na počátku i na konci 1.

ročníku dosáhli ve výsledcích průměru srovnate lného s ţáky s českým

mateřským jazykem. Ve čtení byli dva ţáci lepší , neţ byl průměrný výsledek,

a to 54 a 44 slov za minutu.

Závěrečné výsledky testování jsou ukazatelem toho, jak důleţité pro

nácvik čtení je dobrá úroveň připravenosti na počátku 1. ročníku na čtení, ale

také to, jaký je přístup pedagogů a jakou školu dítě navštěvuje . Při testování

se projevovaly individuální výsledky v kognitivní i psychické vybavenosti

dětí . V případě dětí s jiným mateřským jazykem neţ češtinou je důleţité jaké

mají děti rodinné zázemí, jak dlouho mluví česky a zda navštěvují dobrou

školu a samozřejmě neopomenutelná je kvalitní práce pedagogů.
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SUMMARY

Osvojování čtení s vyuţitím alternativních metod a problémy minoritních

skupin

Acquisition of reading using alternative methods and problems of

minority groups

Kateřina Mičková

The thesis deals with the problem of elementary literacy with special

focus on reading acquisition. The first part gives definitions and explains the

notions of literacy, elementary reading li teracy, and also specifies the

relevant minority groups. The other part of the work elaborates on a survey of

reading skills of first grade pupils at the beginning and then at the end of

their school year.

The research explored the degree of preparedness of children to learn

how to read at the beginning of their education and the level of reading skills

they reached at the end of their first grade. The relation of respondents‘

initial preparedness and final reading skills results was examined and

compared.

The research outcome showed that pupil s were very well prepared for

reading acquisit ion, the results rate varied between 60 – 94%. That

corresponds to the reached level of reading skills at the end of the first school

year, the results average was as high as 38.553%, which according to the

present norms meets the so called higher average range standard.
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