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Téma diplomové práce: „Osvojování čtení s využitím alternativních metod a problémy
minoritních skupin“ je velmi překvapivé a více zapadá na pedagogickou fakultu do oblasti
primární pedagogiky. Vzhledem k tomu, že byla zpracována pod odborným vedením, jsou její
výsledky akceptovatelné. S ohledem na didakticky náročné téma je nutná znalost edukační
praxe.

Diplomantka na základě zkušeností u mladšího bratra směšuje problémy s výslovností a
zjištěnými poruchami učení s osvojováním čtení analyticko- syntetickou metodou. Zde se
projevují základní nedostatky v přístupu k řešení problematiky osvojování čtení v prvním
ročníku základního vzdělávání. Na osobní zkušenosti je jasné, že kvalitativní přístup pro
zjišťování výsledků by byl vhodnější a není zcela transparentní bez spojení předškolního
vzdělávání v oblasti jazykové výchovy a komunikace.

Na dobré úrovni jsou zpracovány kapitoly 1.-3., které jsou teoretickým vstupem k řešenému
tématu a diplomantka čerpala z tradiční pedagogické a psychologické literatury. Představení
jednotlivých etap výuky čtení analyticko- syntetickou metodou je velmi dobře a přehledně
napsáno k zvolenému tématu práce.

Čtvrtá kapitola se zabývá procesem osvojování čtenářských dovedností a rozvojem
kognitivních funkcí, které jsou předpokladem nácviku čtení. Bez předškolního vzdělávání
přechází na školní připravenost a jazykovou výchovu v 1. ročníku základní školy. Proč není
aspoň základní informace o jazykové výchově dětí v předškolním věku a rovnou přechází
autorka na základní vzdělávání v 1.ročníku?

Kapitola 5. je údajný „dlouhodobý výzkum“ v letech 2009 - 2011, ale jasně vyplývá ze strany
45 nahoře, že data byla zjištěna nárazově na začátku školního roku a na konci školního roku
v 1. ročníku.
Stanovené hypotézy jsou naprosto zřejmé, jak na ně odpovědět i bez výzkumu, například:
Hypotéza č. 4.: Žáci, kteří dosáhly na konci 1. ročníku vynikajících výsledků ve čtení, byli na
počátku školní docházky velmi dobře připraveni pro zahájení výuky.

Logické sdělení, které by žádného zkušeného pedagoga nepřekvapilo, ale chtěl by vědět více
o způsobu dobré přípravy před zahájením školní docházky, aby mohl dosáhnout vynikajících
výsledků při osvojování čtení v 1. ročníku základní školy.

Oceňuji odvahu a zároveň velkou snahu proniknout do problematiky, která postihuje jak
nácvik čtení tak čtenářskou gramotnost. Autorka prokázala diplomovou prací proniknutí do
šíře osvojování čtení v 1. ročníku ZŠ a pro doplnění k obhajobě doporučuji:

1. Jaké oblasti jazykové výchovy jsou rozvíjeny v předškolním vzdělávání .

2. Jak navazuje jazyková výchova v předškolním věku na výuku vzdělávacího předmětu
český jazyk na základní škole. ( Doporučuji nahlédnout do RVP předškolní vzdělávání a RVP
základní vzdělávání).
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